
 
 

R O M Â N I A  
ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

 
COLEGIUL DE CONDUCERE 

E X T R A S  

HOTĂRÂREA NR. 45 

din data de 26 aprilie 2023 
Având în vedere dispoziţiile art. 16, art. 19 şi art. 21 din Regulamentul privind organizarea şi 

funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, publicat in Monitorul Oficial, Partea I, 

nr. 274 din 3 aprilie 2023, Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie s-a întrunit în 

şedinţa din 26 aprilie 2023, fiind convocat de doamna judecător Corina Alina Corbu, președintele 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţă au participat 8 dintre cei 11 membri care formează Colegiul de conducere al Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie, fiind întrunit cvorumul prevăzut de art. 21 alin. (3) din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa a fost condusă de către doamna judecător Corina Alina Corbu, președintele Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie.  

Conform art. 21 alin. (4) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă a 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, secretariatul lucrărilor este asigurat de doamna prim - magistrat - 

asistent delegat Aneta Ionescu. 

În temeiul dispoziţiilor art.19 pct. 2 lit. c) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 

Colegiul de conducere: 
Având spre analiză şi aprobare măsuri privind activitatea de judecată la nivelul Secției penale; 

Văzând dispozițiile art.19 pct. 2 lit. c) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casație și Justiție, potrivit cărora, în exercitarea atribuțiilor referitoare 

la organizarea generală a instanței, Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie: ”aprobă 

înființarea completurilor de judecată din cadrul secțiilor, compunerea acestora și listele de permanență 

corespunzătoare, la propunerea președinților de secție”;  

Precum şi dispozițiile art. 22 alin. (1) din acelaşi regulament, potrivit cărora: „Extrase din 

hotărârile adoptate de Colegiul de conducere privind componența secțiilor, numărul și compunerea 

completurilor, modificarea compunerii completurilor, planificările de permanență și modificările 

acestora, precum și înființarea/ desființarea completurilor se publică pe pagina de internet a Înaltei Curți 

de Casație și Justiție.” 



2 
 

Analizând propunerile cuprinse în proiectul de hotărâre, însoţit de nota de fundamentare şi fişa 

dispoziţiilor legale, transmis cu adresa nr. 152 din 20.04.2023, și anexele la acesta, întocmite de 

preşedintele Secției penale;  

Colegiul de conducere reţine următoarele: 

………………………………………………………………………………….. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

În temeiul art.19 pct.2 lit. c) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă 

a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, Colegiul de conducere, cu unanimitate, aprobă la nivelul Secţiei 

penale, următoarele măsuri: 

1. Începând cu data de 03 mai 2023, înființarea Completului de judecată nr. 1, având ca 

membri titulari judecătorii: Andrei Claudiu Rus, Ilie Iulian Dragomir şi Cristina Rotaru - Radu, precum şi 

a completurilor de 2 judecători nr. C1 – 2 judecători – A (titulari domnul judecător Andrei Claudiu 

Rus şi doamna judecător Cristina Rotaru - Radu), C1 – 2 judecători - B (titulari doamna judecător 

Cristina Rotaru - Radu şi domnul judecător Ilie Iulian Dragomir) şi C1 – 2 judecători – C (titulari domnii 

judecători Andrei Claudiu Rus şi Ilie Iulian Dragomir); 

2. Începând cu data de 03 mai 2023, înființarea Completului de judecată C1 – filtru, din 

compunerea căruia urmează să facă parte, prin rotaţie, judecătorii: Andrei Claudiu Rus, Ilie Iulian 

Dragomir şi Cristina Rotaru - Radu; 

3. Prezenta hotărâre, în extras, se va publica pe site-ul instanţei, conform dispoziţiilor art. 22 

alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi 

Justiţie. 

Dată într-un singur exemplar, care se va păstra în mapa specială a secretariatului colegiului. 

   București, 26 aprilie 2023. 
 

Judecător Corina Alina Corbu, 
Preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

 
 

 

 

 

 

 


	HOTĂRÂREA NR. 45
	din data de 26 aprilie 2023

